
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N . DEL
'

OGGETTO: Vincolo di impignorabilita - definizione limiti all'esecuzione forzata ex articolo
159 del D. Lgs. 267/2000 I SEMESTRE 2015

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

AMATO GIUSEPPE MARIA ASSESSORE

DRAIA' ELEONORA ASSESSORE

PROFETA GIUSEPPE ASSESSORE

PRESENTE

£r
^k
S-.
JS-

ASSENTE

D
D
D
D

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 3 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemilaquattordici il giorno ^.Vv^.. del mese di

alle ore -44 fò • • • nella Sede Municipale del Comune dì Valguarnera.

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso.



VISTO 1' O.R.E.L.;

VISTA la L.R.n° 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Responsabile del Settore Economico Finanziario, allegato n. (1) che fa parte
integrante del presente atto deliberativo;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica, allegato n. ( 2 )

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile, allegato n. ( 3 )

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri resi ai sensi dell'arti2 della L.R. 30/00 equivale ad
attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

con votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

1) Approvare la proposta del Responsabile del Settore Economico Finanziario, di cui
all'oggetto che è parte integrante del presente provvedimento (Ali. 1);

2) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
Alfredo/Versro

ssessore Anziano
Sebastiano liéanza



PROPOSTA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Vincolo di impignorabilità - definizione limiti all'esecuzione forzata ex articolo 159
del D. Lgs. 267/2000 I SEMESTRE 2015

Premesso che:

il servizio di Tesoreria Comunale è svolto dall'UNICREDIT giusta convenzione per la

gestione sottoscritto in data 24/09/2014;

l'ari. 159 del D.Lgs. n. 267 del 2000 detta norme sulle esecuzioni nei confronti degli enti
locali, stabilendo in particolare che:

a) non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti
locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri;

b) non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice,
le somme di competenza degli Enti locali destinate a:

• pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i
tre mesi successivi;

• pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
• espletamento dei servizi locali indispensabili;

e) per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui sopra, occorre che l'organo esecutivo
dell'ente, con propria deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere,
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità;

Richiamato il D.M. 28 maggio 1993 pubblicato in G.U., serie generale, 23 giugno 1993, n. 145 il
cui ari. 1 individua, ai fini del non assoggettabilità a esecuzione forzata, quali servizi indispensabili
dei comuni, quelli: connessi agli organi istituzionali, di amministrazione generale, compreso il
servizio elettorale; connessi all'ufficio tecnico comunale, di anagrafe e stato civile, di statistica;
connessi con la giustizia, di polizia locale e amministrativa; della leva militare; di protezione civile;
di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica; di istruzione primaria e secondaria;
necroscopici e cimiteriali; connessi alla distribuzione dell'acqua potabile, di fognatura e
depurazione; di nettezza urbana; di viabilità e illumuiazione pubblica;

Rilevato che per effetto della sentenza n. 69/1998, della Corte Costituzionale, l'impignorabilità
delle somme destinate ai fini di cui sopra non opera qualora, dopo l'adozione dell'organo esecutivo
della deliberazione semestrale di quantificazione preventiva degli importi delle somme stesse, siano
emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l'ordine cronologico delle fatture
così come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, dei provvedimenti di impegno;

Considerato che il bilancio di previsione 2014 non è stato ancora deliberato e che pertanto si è
ritenuto di quantificare le somme non soggette ad esecuzione per il I semestre 2015, sulla base
degli IMPEGNI ACCERTAMENTI del conto consuntivo 2013 ;

Preso atto dei pareri, che costituiscono parte integrante della presente deliberazione, dai quali si
evince che nulla osta in ordine alla regolarità tecnica e contabile;



PROPONE

1) Di quantificare come appresso le somme non soggette a esecuzione per il secondo I semestre
2015:

DESCRIZIONE

RETRIBUZIOEN PERSONALE
ONERI CONTRIBUTIVI TRE
MESI SUC

INTERESSI MUTUI

QUOTA CAPITALE

SERVIZI CONNESSI ORG IST.
SERVIZIO AMM GEN. SERV
ELETT
SERVIZI CONNESSI UFF.
TECNICO

ANAGRAFE E STATO CIVILE

SERVIZIO SCOLASTICO
POLIZIA MUNICIPALE
GIUSTIZIA

PROTEZIONE CIVILE

NECROSCOPICO
SERVIZIO IDRICO
INTEGRATO
SERVIZIO NETTEZZA
URBANA

VIABILITÀ' E ILLUMI NAZIONE

CODICI

TIT1. INT. 01

TIT1. INT. 07

TU LI NT. 06

TIT3. INT. 03
TU 1 FUN 01
SERV 01
TU 1 FUN 01
SERV 02
TU 1 FUNZ 01
SERV 06
TIT1 FUNZ 01
SERV 07
TU 1 FUN 04
SERV 1-5
TU 1 FUN 03
TU. 1 FUN 02
TU 1 FUN 09
SERV 03
TIT1 FUN 10
SERV 05
TU 1 FUN 09
SERV 04
TU 1 FUN 09
SERV 05
TU 1 FUNZ 08
SERV 01 E 02

TOTALE

IMPEGNI
ACCERTAMENTI
ANNO 21 03
SPESA CORRENTE

€ 2.179.540,13

€ 137.888,44

€ 63.657,26

€ 118.371,48

€ 119.029,05

€ 91.734,94

€ 68.917,36

€ 3.091,12

€ 322.295,05
€ 8.859,85
€ 27.863,21

€ 2.902,43

€ 711.651,48

€ 210.067,26
€ 4.065.869,06

QUOTA IMPIGNORABILE
DI COMP SPESA CORR

€ 544.885,03

€ 34.472,11

€ 31.828,63

€ 59.185,74

€ 59.514,53

€ 45.867,47

€ 34.458,68

€ 1.545,56

€ 161.147,53
€ 4.429,93
€ 13.931,61

€ 13.931,61

€ 1.451,22

€

€ 355.825,74

€ 105.033,63
€ 1.467,508,99

TOTALE SOMME IMPIGNORAB1LI € 1.467.508,99

2) di dare atto che i pagamenti relativi a somme diverse da quelle di cui alla tabella di cui sopra
avverranno seguendo l'ordine cronologico di ricevimento delle relative fatture e/o dei
provvedimenti di impegno di spesa;

3) di notificare copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale, per la parte di
competenza.

Il ragio:
Doti. Calog'

ioniere m



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N. (2 )

OGGETTO PROPOSTA: Vincolo di impignorabilità- definizione limiti all'esecuzione
forzata ex articolo 159 del D. Lgs. 267/2000 I SEMESTRE 2015

RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE : FAVOREVOLE

Sede Municipale 24 12 2014
11 Responsabile de^l Settore

Dott. Calogero Gentonze



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ALLEGATO N. (3 )

OGGETTO PROPOSTA: Vincolo di impignorabilità - definizione limiti all'esecuzione
forzata ex articolo 159 del D. Lgs. 267/2000 I SEMESTRE 2015

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti deH'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
CONTABILE della proposta, si esprime PARERE : FAVOREVOLE

Sede Municipale 24 12 2014
Il Responsa'bile del Settore

Dott. Cajlogerio Centonze



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n.Y^ l 2^//? in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data 'Z.fflZJI^ per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal _
è divenuta esecutiva il giorno

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n. 44/94 art.12, comma 1 ) ;
seguito di dichiarazione di immediata esecutività.

IL SEGRETARIO GENERALE

Sede Municipale,


